vítima pilotava a referida motocicleta na BR-104 no município de Toritama-PE, quando 
colidiu com um veículo e foi arremessado a mais de 6 metros. 

Com o forte choque, o autor sofreu trauma em Membro Inferior Esquerdo, o que 
acarretou em sequelas permanentes. 

Administrativamente houve pagamento de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e 
sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 

III - DO DIREITO 

DA SUBSUNÇÃO DO CASO CONCRETO À NORMA 

Preliminarmente, chamo a atenção de Vossa Excelência para a tempestividade 
da presente demanda, vez que, da data da ocorrência do sinistro até o presente momento

[...]

“Art. 3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º (DPVAT) 
compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no 
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 
comprovadas. 

Da análise de todos os documentos resta cristalino e patente que o Autor 
enquadra-se, perfeitamente, em uma das hipóteses de cobertura do Seguro